
Quarta-feira 

9 de março de 2022 

Ano 01 | Número 41 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 2 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 3 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quarta-feira 

9 de março de 2022 

Ano 01 | Número 41 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 086, DE 07 DE 

MARÇO DE 2022 

 

Nomeação para cargo de provimento em 

comissão 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

atribuições previstas no art. 18, XII, da Lei 

Complementar Estadual n° 136/2011; 

 

CONSIDERANDO o estudo de impacto 

orçamentário-financeiro contido no 

Protocolo Administrativo nº 18.572.525-1; 

 

CONSIDERANDO o contido no Protocolo 

Administrativo nº 18.675.613-4; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Nomear AMANDA SANTOS 

CAMBOIM, RG n° 92879542/PR, CPF n° 

087.527.679-22, para o cargo de provimento 

em comissão de Assessor de Órgão de 

Execução - Simbologia 04-C, da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná, para exercício 

de suas funções junto a Assessoria Especial 

de Relações Institucionais em Tribunais 

Superiores. 

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na 

data da sua publicação. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA 057/2022/DPG/DPPR    

                                             

Retifica a Portaria nº 

056/2022/DPG/DPPR, que concede licença 

prêmio a Defensor Público do Estado do 

Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o artigo 18, 

XII e artigo 172, ambos da Lei 

Complementar Estadual nº 136/2011, 

 

RETIFICA 

 

Art. 1º. A Portaria nº 056/2022/DPG/DPPR, 

conforme indicado abaixo: 

 

ONDE SE LÊ: 

 
Nome Cargo RG Dias Período 

Leonardo 
Alvite 

Canella 

Defensor 

Público 
147077556 05 16/05/2021   20/05/2021 

 

LEIA-SE 

 
Nome Cargo RG Dias Período 

Leonardo 
Alvite 

Canella 

Defensor 

Público 
147077556 05 16/05/2022   20/05/2022 

 

Curitiba, 08 de março de 2022. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO 1ª SUB Nº 010, DE 07 DE 

MARÇO DE 2022. 

 

Designa extraordinariamente o Defensor 

Público Vitor Eduardo Tavares de Oliveira 

para atuar nos autos n° 0000178-

97.2021.8.16.0031 da 1ª Vara Plenário do 

Tribunal do Júri de Guarapuava-PR. 

 

A 1ª SUBDEFENSORA PÚBLICA-

GERAL DO PARANÁ, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo art. 

1º, inciso IX, da Resolução DPG nº 

248/2021, 

 

RESOLVE 



Quarta-feira 

9 de março de 2022 

Ano 01 | Número 41 

 

 

 
Página | 3  

  

 

Art. 1º Designar extraordinariamente, sem 

prejuízo de suas atribuições ordinárias, o 

Defensor Público Vitor Eduardo Tavares 

de Oliveira para atuar em processo da 1ª 

Vara Plenário do Tribunal do Júri de 

Guarapuava-PR, especificamente para 

realizar a defesa de ESTIVE RENAN 

ALVES nos autos n° 0000178-

97.2021.8.16.0031. 

 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua assinatura. 

 

Curitiba, 07 de março de 2022. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

ROCHA 

1ª Subdefensora Pública-Geral do Paraná 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

PORTARIA DPP/LON Nº 03/2022 

 

Retifica portaria de fruição de férias de 

servidora Da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná 

 

A Coordenador (a) Francine Faneze Borsato 

Amorese, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011, na Deliberação CSDP nº 11/2020 

e na In 54/2021, resolve RETIFICAR A 

PORTARIA Nº 12/2021, conforme indicado 

abaixo: 

 

ONDE SE LÊ: 

 

A Coordenador (a) Elisabete Aparecida 

Arruda Silva, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011, Instrução Normativa nº 54/2021 e 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 

CONCEDER FRUIÇÃO DE FÉRIAS à 

analista infracitada, conforme especificado 

abaixo: 

 
 

Nome 

 

Cargo 

 

Período 
Aquisitivo 

Dias 

a 
Fruir 

 

Período De 
Fruição 

Bruna 

Francisconi 

Analista 01/01/2020 

A 

31/12/2020 

12 21/03/2022 

A 

01/04/2022 

 

LEIA-SE: 

 

A Coordenador (a) Francine Faneze Borsato 

Amorese, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011, Instrução Normativa nº 54/2021 e 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 

CONCEDER FRUIÇÃO DE FÉRIAS à 

analista infracitada, conforme especificado 

abaixo: 

 
 
Nome 

 
Cargo 

 
Período 

Aquisitivo 

Dias 
a 

Fruir 

 
Período De 

Fruição 

Bruna 
Francisconi 

Analista 01/01/2020 
A 

31/12/2020 

12 30/05/2022 
A 

10/06/2022 

 

Londrina, 02 de março de 2022. 

 

FRANCINE FANEZE BORSATO 

AMORESE 

Defensora Pública 

 

 

PORTARIA FOZ DO IGUAÇU Nº 

004/2022 

 

Retifica portaria de fruição de férias de 

Servidor Defensoria Pública do Estado do 

Paraná 

 

O Coordenador Vinícius Santos de Santana, 

no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Instrução Normativa nº 

040/2020, com fundamento na LCE nº 



Quarta-feira 

9 de março de 2022 

Ano 01 | Número 41 

 

 

 
Página | 4  

  

136/2011, na Deliberação CSDP nº 11/2020 

e na In 54/2021, resolve RETIFICAR A 

PORTARIA Nº 27/2021, conforme indicado 

abaixo: 

 

ONDE SE LÊ: 

 

O coordenador Vinícius Santos de Santana, 

no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Instrução Normativa nº 

040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011, Instrução Normativa nº 54/2021 e 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 

CONCEDER FRUIÇÃO DE FÉRIAS ao 

Técnico da Defensoria Pública infracitado, 

conforme especificado abaixo: 

 

Nome Cargo 
Período 
Aquisitivo 

Dias 

A 

Fruir 

Período De 
Fruição 

José 
Paulo 

Da 

Cruz 

Técnico Da 

Defensoria 
Pública 

01/01/2021 

A 

31/12/2021 
12 

09/05/2022 

A 

20/05/2022 

01/01/2021 

A 
31/12/2021 

12 
05/09/2022 

A 
16/09/2022 

01/01/2021 
A 

31/12/2021 
08 

12/12/2022 
A 

19/12/2022 

 

LEIA-SE: 

 

O coordenador Vinícius Santos de Santana, 

no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Instrução Normativa nº 

040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011, Instrução Normativa nº 54/2021 e 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 

CONCEDER FRUIÇÃO DE FÉRIAS ao 

Técnico da Defensoria Pública infracitado, 

conforme especificado abaixo: 

 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Dias 

A 

Fruir 

Período De 
Fruição 

José 
Paulo 

Técnico Da 

Defensoria 

Pública 

01/01/2021 

A 

31/12/2021 
12 

11/07/2022 

A 

22/07/2022 

Da 
Cruz 

01/01/2021 
A 

31/12/2021 
18 

01/12/2022 
A 

18/12/2022 

00/00/0000 

A 

00/00/0000 
00 

00/00/0000 

A 

00/00/0000 

 

Foz do Iguaçu, 02 de março de 2022.    

 

VINÍCIUS SANTOS DE SANTANA 

Defensor Público 

 

 


